Dōctus, a. um: Scientia imbutus, litteratus, doctrina exultus, eruditus, intelligens. ¶ מְלֻמָּדֵה limmudh, לִימּוּדַה limmudh, בְּנֹבָן nabón. סְרִבְעָנָה śribānah, טְרִיבָה trībah. GALL. Enseigné, bien appris, docte, savant. ITAL. Dotto. GERM. Selert. HISp. Docto y enseñado. ANGL. Theached, learned, cunning. ¶ Cic. lib. 2. Offic. Nec me angoribus dedidi, quibus essim confectus, nisi his testitissem: nec tursus indignis docto nomine voluptaribus. Idem in Orat. Itaque & doctis eloquentia popularis, & disertis elegans doctrina defuit. Sueton. de claris Grammat. Fuisse dicitur ingenii magni, memorie singulatis, nec minus Græcē quām Latinē doctus. Artes doctæ. Ovid. 9. Metamorph. Dicta docta. Lucret. lib. 2.

— & doctis rationem reddere dictis.

Docti dol. Plaut. Mil. Ei nos factitiis fabricis, & doctis dolis Glaucomo ob oculos objiciemus. Facies docta. Ovid. 2. Amor.

O facies oculos docta tenere meos.

Catull. ad Ortal. — Cura.

Sevocat à doctis Ortale virginibus.

Tibull. lib. 4.

Seu me finget equum rigidos percurrere campos

Doctum.

Plaut. Most. sc. 1. a. 2. Id videndum. Id viri docti est opus. Ibidem, Eam catam, doctam & bene educatam fecere stulti. Idem Pseud. sc. 8. a. 4. Nimis est doctus, versutus, malus. Idem Asin. sc. 1. a. 3. Dicta docta pro datis. Idem Mil. sc. 2. a. 2. Nimis doctum! Ibid. sc. 4. a. 2. Cedò, vel doctas docebo. Idem Most. sc. 3. a. 1. Nihil hac docta doctus. ¶ Doctus sagittarum, pro sagittandi. Sextus Aurel. Victor in Domitiano, Sagittarum tam doctus fuit, ut inter patentes digitos extentæ manus viri procul positi spicula transvolarent. ¶ Dicitur autem doctus qui rationem rei tantum tenet: peritus, qui cum ratione experientiam, & consuetudinem tenet, δόκτης τε τελέστης, id est, experientia. Itaque minus est doctus, quām peritus. Cicer. in Salust. Satis docte atque peritè fecisti. Idem lib. 3. Offic. Itaque quum sint docti à peritis, facile desciscunt à sententia. Majorem tamen vim habet doctus, quām eruditus. Idem lib. 1. Offic. Nec solum vivi, ac præsentes, studiosos discendi erudiant, atque docent; sed hoc idem etiam post monumentis litterarum assequuntur. Nec mirum est quod minus sit eruditus, quām doctus: quoniam Rudis, & Eruditus, contraria sunt. Plinius. Sedere coepit sententia hæc, patiterque & eruditum vulgus, & rude in eam cursu vadit. Quint. lib. 1. A pädagogis exigit ut sint eruditæ, quo adolescentes erudire queant: aut si se non eruditæ esse sciant, ne quipiam tradant, cujus ipsi sunt ignari, quodque postea sit dedocendum. ¶ Est autem Doctus, in hac significatione nomen, non participium: nullum enim importat tempus. ¶ Hinc sit compositum Indoctus, ἄναδοτός: quod quum verbo careat, participium esse non potest: quemadmodum & Semidoctus, ἡμιγράπτος. Cicer. Cornel. Sed proximè scripti de optimo genere dicendi, in quo sèpè suspicatus sum te à judicio nostro, sicut doctum hominem à non indocto, paulum dissidere. Plaut. in Asin. Tua ista culpa est, quæ discipulum semidoctum abs te removes.

Doctior & doctius. Ovid. Eleg. 1. lib. 2. Trist.

Ad delinquendum doctior esse potest.

Plaut. Most. sc. 3. a. 1. Nihil hac docta Doctius.

Dōcte, adverbium: Scitè & eleganter. ¶ εἰμιστοῦμεν. GALL. Doctement, scavamment. ITAL. Dottamente. GERM. Künstlich / artlich, wertlich. HISp. Doctamente, y enseñadamente. ANGL. Cuningly, learnedly. ¶ Plaut. Capt. prolog. Expediet hanc docte fallaciam. Ibidem sc. 1. a. 2. Accuratè, docte, diligenter hoc agitur. Idem sc. 2. a. 2. Hanc tibi docte perdoctam dabo. Ibid. sc. 5. a. 2. Ut orationem docte diuit, & calidè verba dent. Idem Pseud. sc. 1. a. 4. Meditari doli docte. Ibidem sc. 7. a. 4. Ut docte dolum conventus est. Cicer. lib. 3. de Orator. Tum ad te ludibunda docte, & delicate detulit. Docte & peritè facere. Idem in Salustium. Plaut. Mostel. sc. 3. a. 1. Ut perdocte cuncta callit. ¶ Item, Doctinsculè. Gell.

cap. 16. lib. 6. Cùm esset verbum Deprecor doctinsculè positum in Citulli carmine.

Doctissimè eruditus. Salust. Iugurtha. 151. Litteris Græcis juxta atque Latinis doctissimè eruditus.

Dōciliis: Qui facilè disciplinam apprehendit, aptus ad disciplinam. ¶ מְלֻמָּדֵה limmudh, סְרִבְעָנָה śribānah. GALL. Qui apprend aisément, qui se laisse enseigner. ITAL. Che apprende facilmente. GERM. Selthrig. HISp. Habil para ser enseñado. ANGL. Apt to learning. ¶ Cicero. Trebatio lib. 7. Epistol. O medicum suavem, méque docilem ad hanc disciplinam. Idem 2. Tusc. Dehinc ad hanc enervatam, muliebrémque sententiam satis docilem se Epicurus præbuit. Laetant. de Opif. Nam si te in litteris, nihil aliud quām linguam instruentibus, auditorem satis strenuum præbuisti: quantò magis in his veris, & ad vitam pertinentibus docilior esse debebis? Varr. lib. 1. de re rust. Calcius scribit hæc, operarios parandos esse quām laborem ferre possint, nec minores annorum viginti duorum, & ad agriculturam dociles. Cicer. 3. de Orat. Jubent enim exordiri, ita ut eum qui audiat, benevolum nobis faciamus. Docile autem facio, non tum quum polliceo me demonstraturum, sed tum quum doceo & explano. Docilis, cum genitivo. Hor. 4. Carm. Ode 6.

Reddidi carmen docilis modorum

Vatis Horati.

Sic 2. Serm. satyr. 1.

Parebit proavis docilis Romana juventus.

Dōcibiliis, e: Qui idoneus est ut doceatur. ¶ מְלֻמָּדֵה limmudh, סְרִבְעָנָה śribānah. GALL. Aisé à enseigner. ITAL. Habile a ensegnarsi ò maestrevole. GERM. Geschickt und taugentlich gelert zu werden. HISp. Cosa que presto se puede enseñar. ANGL. Apt to be taught. ¶ Hieronymus, Ingenium docile, & sine doctore docibile est. Sic Cyprianus, Docibilis est, qui est ad discendi patientiam lenis & mitis. Nec facile repertas, nisi apud Ecclesiasticos. Priscianus autem vult significare Docibile, id quod facilè discitur: pro quo nos perceptibile dicimus potius. Valla lib. 6. cap. 20.

Docibiliter: Diomedes lib. 1.

Dōcilitas, atis: Apprehendenda doctrinæ facilitas, discendi facilitas. ¶ מְלֻמָּדֵה. GALL. Docilité, bonté d'esprit qui est bien disposé à apprendre. ITAL. Bonta di spirito, l'esser debito ad imparare, dispositione d'ingegno ad imparare. GERM. Ein gelernige art ein ding bald zuergreissen. HISp. Habilidad para ser enseñado. ANGL. Aptness in learning. ¶ Cicer. pro Sestio, li perfecto genere humanae docilitatis, atque ingenii dissipatos unum in locum congregaverunt. Idem lib. 3. de fin. Prioris generis sunt docilitas, memoria: quas virtutes qui habent, ingeniosi vocantur.

Dōctrinæ: Eruditio, quatenus à præceptore proficiuntur. ¶ מְלֻמָּדֵה. GALL. Doctrina, instruction, enseignement. ITAL. Dottrina. GERM. Lehronderweisung. HISp. Doctrina ò enseñanza. ANGL. Doctrine, teaching. ¶ Nam ut à discipulo apprehenditur, dicitur disciplina. Cic. pro Arch. poëta. Ego multos homines excellenti animo & virtute fuisse, & sine doctrina, naturæ ipsius habitu propè divino, per seipso & moderatos, & graves exitisse fateor: etiam illud adjungo, sæpius ad laudem atque virtutem, naturam sine doctrina, quām sine natura valuisse doctrinam. Idem in Orat. Quo sic ut veram illam & absolutam eloquentiam nemo consequatur, quod alia intelligendi, alia dicendi disciplina est: & ab illis rerum, ab istis verborum doctrina queritur. Gell. cap. 25. lib. 13. In disciplinis doctrinarum præcellens. Plaut. Mostell. sc. 2. a. 1. Optimus quique expectebant eam doctrinam sibi. (Paulò antè, disciplinam.)

Dōcumentum, à præterito docui; sicut à monui, monumentum. Idem quod admonitio, probatio, exemplum, quod nos aut doctiores reddit, aut certiores, aut prudentiores. ¶ מְלֻמָּדֵה. GALL. Enseignement, exemple, montre, experience. ITAL. Documento, amastramento. GERM. Lehrerweisung / ein beyspiel das uns etwas lehrt. HISp. Enseñanza. ANGL. A lesson, a proese, an experiment. ¶ Cicer. 6. Philipp. Ex quo nimis nos documentum capere fortuna voluit, quid esset victis extimescendum. Salust. Quarum rerum ego maximè hæc documenta habeo, quod in bello sæpius vindicatum est in eos, qui contra imperium in hostem pugnaverant. Plaut. Capt. sc. 5. a. 3. Ego in aliis captivis documentum dabo. Liv. lib. 5. d. 5. Documentum eloquentiae dare. Sueton. in August. cap. 51. Documenta clementia (id est, indicia) Idem in Galba, c. 14. Quām multa documenta egrigii Principis daret.

Dōctor, verbale, qui docet: Magister, præceptor, interpres. ¶ מְלֻמָּדֵה. GALL. Docteur, maître, qui enseigne. ITAL. Dottore, maestro. GERM. Ein lehrer. HISp. Enseñador. ANGL. teacher, a master. ¶ Plin. in Paneg. Quem honorem dicendi magistris, quam dignitatem sapientiae doctoribus habes? Tacit. lib. 24. Etiam sapientia doctoribus tempus impartebar: hoc est, Philosophis. Ovid. Eleg. 1. lib. 2. Trist.